*Facoltà,
& uso.*

E di tanta efficacia lo Spirito di Solfo , ò Oglio acido , come altri lo chiamano , che il Fiorauante dice , non poterlo à bastanza celebrare , & il Beguino dice : *Quibus affectibus conducit spiritus Vitrioli , isdem etiam spiritus Sulphuris , per campanam , qui spiritus nihil aliud est , quam spiritus Vitrioli acidus , qui sola alteratione ab illo differt : Vitriolum enim crudum , quod assumptum à Sulphure communi eodem digestum magis est , nec aliunde prouenit hæc aciditas quam à Vitriolo Sulphuris ; dum enim ardet Sulphur , fumus eius in locum frigidum , ad condemnationem aptum sublatus , ilico Vitriolum sustollit . Id igitur ibidem in Campana condensatur , ac in aciditatem abit ; sed quia hoc Vitriolum est pars aliquota Sulphuris , tantum id quod ipsius est in aciditatem hanc spiritualem abire potest , non verò totum Sulphur .* Io però son di parere , che lo Spirito di Solfo , riesca assai più graue dello spirito di Vetriolo , che perciò non può essere così penetrabile , come quello di Vetriolo ; onde per adeguarlo allo spirito del Vetriolo in tutte le sue conditioni , così interne , come esterne hà per opinione distillare esso spirito di Solfo , e poi adopera-

to dentro , e fuori del corpo opera l'istesso per appunto , che fa lo spirito del Vetriolo .

DELLE TINTURE LIQUIDE e molli .

Tintura , Essenza , & Estratto sono quasi vna medesima cosa ; perche propriamente per Tintura i Chimici intendono , non il semplice colore separato da misti ; mà il colore dell' Essenza delle materie estratte con le qualità formali , si che poi la Tintura vien chiamata anche , col nome di Essenza ; onde alle volte per Essenza s'intende lo Spirito , e l'Oglio de' misti , cauato per lambicco & alle volte questi si chiamano Quint' Essenza . Si troua anche , che la Tintura si chiami Arcano , il quale secondo Paracello è vn rimedio più specifico ; onde il Beguino dice , *Arcani itaque nomen qualibet medicina magnetica , & virtuosa , cuiuscumque etiam speciei meretur , Tinctura verò nihil aliud est , quam Arcanum specificum cum Essentia , qualitativisquè formalibus , etiam colorem rei habens , vt in sui similem naturam tingere possit .* Le Tinture molli si ponno paragonare à gli Estratti ; poiche le Tinture liquide si conferuano con tutto il mestruo ; col quale sono estratte ; mà le Tinture molli si fanno con qualche euaporatione del mestruo , come diremo . Si trouano anche di molti Chimici , che il nome di Essenza lo dilatano fino a' magisterij de' Metalli , di Perle , e di Coralli , de quali diremo à suo luogo separatamente .